[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 285, DE 2021
Pela presente, a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo manifesta MOÇÃO DE APLAUSOS aos Militares Estaduais do 4º Grupamento de Bombeiros pelo socorro a vitima de Desabamento.
No dia 21 de Setembro de 2021, a equipe do comando de área do 4º GB foi acionada para atendimento da ocorrência relativa a um desabamento ocorrido na área da Chácara Santo Antônio, região de Santo Amaro, onde em um canteiro de obras, durante a concretagem de uma laje, um operário foi soterrado em razão de um desabamento, permanecendo preso sob os escombros da laje úmida e instável.
Chegando ao local juntamente com as equipes do AB-Tático de Guarapiranga, uma UR também do 4º GB e duas equipes do GAED, o oficial de área deu inicio a uma analise de segurança e verificou que havia dano estrutural e risco de colapso.
Diante disto foi determinado o início do escoramento com vigas metálicas e dado início da retirada da vítima. As equipes identificaram a vítima e procederam o seu salvamento. Diante do trabalho organizado e profissional dos envolvidos, a vítima foi socorrida com vida, tendo sido conduzida ainda consciente e orientada até o pronto socorro mais próximo.
A ocorrência de muita complexidade exigiu muito esforço físico e conhecimento técnico de todos os bombeiros.
Portanto, aplaudimos todos os bombeiros que atenderam a ocorrência do desabamento, ocorrido no dia 21 de Setembro de 2021, no bairro Chácara Santo Antonio, região de Santo Amaro.
1. 1ºTEN PM 138884-3 Luiz Carlos Alves de Melo

2. 1º SGT PM 943138-1 Levi Melo da Silva Júnior;

3. CB PM 103366-2 Roney D’annibale;
4. CB PM 933166-3 Almeri Francisco Serafim;
5. SD PM 157104-4 Fábio Luiz Rosalen;

6. SD PM 193519-4 Jenilson Amorin dos Santos;
7. SD PM 153403-3 Jonas Freitas Nascimento;
8. SD PM 180665-3 Isabella Campos Maia;

9. SD PM 181009-0 Lucas dos Santos Vieira;

10. SD PM 181227-A Matheus Santos da Silva
11. SD PM 190043-9 Douglas Vicenzo de Andrade Almeida.
Ante o exposto, formulamos a seguinte Moção:
A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo aplaude todos os Policiais Militares do Corpo de Bombeiros que atenderam a ocorrência de desabamento na Chácara Santo Antonio, região de Santo Amaro, no dia 21 de Setembro de 2021.
Requeremos, por fim, que uma cópia da presente Moção seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cel. PM Fernando Alencar Medeiros Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo.
Sala das Sessões, em 30/9/2021.

a) Agente Federal Danilo Balas
[image: image1.emf]